Begitu juga dalam wilayah ijtihad di antara imam mujtahid ada yang

cenderung rasionalis dan ada yang cenderung tradisionalis. Para imam Mujtahid dalam menggali

hukum menempuh cara yang berbeda-beda antara yang satu dengan yang lain, sehingga melahirkan

aliran-aliran hukum Islam yang berbeda pula. Misalnya Abu Hanifah (80-150 H / 669 -767 M) lebih

banyak menggunakan nalar logika (rakyu) dalam istinbat hukumnya, sehingga beliau dianggap

sebagai pendiri aliran ahlur rakyi dalam bidang Hukum Islam.17

Berbeda dengan Imam Malik (97-179 H / 715 -795 M) yang lahir di daerah Hijaz dan seluruh

usianya dihabiskan di kota Madinah, dalam menetapkan hukum beliau mendasarkan ijtihadnya

terlebih dahulu pada zahir nash dan lebih banyak mempergunakan hadis. Imam Malik menggunakan

metode itu karena dipengaruhi oleh kondisi sosiologis kota Madinah.